



Studánka

Sdružení dětí a mládeže pro
volný čas, přírodu a recesi

Šprdzpravodaj č.53

Interní nepravidebník sdružení.

Vychází jednou za uherský měsíc

Ze dne 8. 5. 2002

OBSAH

Pozvánka na cyklistický výlet	5
Václavice - Havlovice	2
Pozvánka na akci Už zase nejsou vidět hvězdy	3
Zážitky ze Studnického pátrání..	4
Malá lesní procházka	5
Povídání o pátrání po přízraku....	5
A jak to všechno dopadlo?	5
Pozvánka na Pohádkový koktejl..	7
Krátké zprávy	7
Členské příspěvky a přihlášení...	7
Poslední fotky ze Studnic	8



Bára, Olívie, Pěta a Pavlínka při
výrobě velikonočních papírových
vajíček.



Všichni účastníci pátrání po
Studnickém přízraku, tentokrát na
kolotoči.

Vydává a tiskne Sdružení dětí a mládeže pro volný čas, přírodu a recesi

Duha Studánka, Bartoňova 1489, 547 01 Náchod, 0441/422301

Určeno výhradně členům a přátelům sdružení. Náklad 70 výtisků.

Tento Šprdzpravodaj připravili Rolf, Jitka, Lenky & spol., Bohouš ...

Pozvánka na jednodenní akci

Václavice - Havlovice

Jako každý rok, tak i letošní květen nesmíme chybět na pochodu Václavice - Havlovice. Protože pěšky je do Havlovic daleko, jezdíme na kolech. A abychom to neměli zase tak úplně jednoduché, tak jezdíme trasy pro horská kola.

Místo konání: Start: Václavice, Cíl: Havlovice, 2.cíl: doma

Termín: V sobotu 11. května 2002

Sraz: V sobotu v 8:00 na nádraží v Náchodě u bývalého stánku se zeleninou.

Odjezd: Po vlastní ose v 8:05 směrem na Václavice

Návrat: Do Náchoda kolem 18:00 hodin. Účastníci z České Skalice, Červeného Kostelce či odjinud se odpojí ve vhodné chvíli a na vhodné křižovatce a přijedou domů také kolem 18:00 hodiny.

Program: Zajímavý cyklistický výlet, doplněný soutěžemi a hrami na trase. Trasa bude pravděpodobně zase pro horská kola, 25km.

Cena: Startovné je cca 20Kč, s sebou si vezměte nějaké penízky na případné občerstvení (nanuk, limonádu apod.)

Co s sebou: Horské kolo nebo kolo, na kterém se dá jet po polních cestách. Kolo musí být v bezvadném stavu. Velkou svačinu na celý den, láhev na pití 1 - 2l. Pláštěnku a něco na sebe dle počasí a navíc mikinu nebo bundu, kdyby se ochladilo.

Přihlášení: Přihlašovat se nemusíte, stačí když přijedete v sobotu ráno na nádraží. Když mi dáte vědět, že pojedete budu jen rád. Smškovat můžete na číslo 0603/728817 nebo volat na číslo 0441/422301.

Akce je vhodná pro všechny věkové kategorie a trasa bude zvolena dle možností nejmenších účastníků.

Věřím, že i letošní putování do Havlovic bude zajímavé a že zažijeme spoustu legrace a nevšedních zážitků. Ti, kteří mají problémy s udržení na kole, jako třeba Lukáš. Z. by si měli pořídit kvalitní skafandr, aby se při případném pádu příliš neodřeli. Za zmínku stojí ještě cyklista vpravo na obrázku. Je to šílený jezdec, který jede ve špatném jízdním pruhu, ale naštěstí odbočuje na vedlejší, možná polní cestu. Za obrázek děkujeme Bohoušovi Z.

Rolfík



Pozvánka na víkendovou akci

Už zase nejsou vidět hvězdy

Tato akce navazuje na sérii uplynulých víkendových akcí "Tam, kde nejdou vidět hvězdy I., II., III., a IV.". Během nich jsme navštívili a prozkoumali mnoho jeskyních systémů. Také na této se podíváme na mnohá zajímavá místa krasových jeskyní v Rychlebských horách v Jeseníkách. V Jesenickém krasu si vyzkoušíme techniku na lezení v jeskyních, přípravu expedice do podzemí a záchranářskou akci. Veškeré duhové jeskyňářské vybavení budeme mít k dispozici. Např. každý bude mít helmu se svítilnou. Vezmeme rovněž lana, jeskyňářské sedáky a "železo" pro jednodlanovou techniku. Program bude přizpůsoben schopnostem účastníků na část méně náročnou a náročnou, zejména pro starší.



Naší základnou se stane známá chata Slonkovka, kde už mnozí duhové jeskyňáři byli. Za zmínku stojí například úžasná kamna v chatě, ve kterých jsme si na minulé "velké" jeskyňářské akci upekli báječné tvarohové buchtý.

Budeme potřebovat jen spacák, oblečení do jeskyní, rukavice a samozřejmě věci na převléknutí.

Místo konání: Chata Slonkovka, Lipová Lázně, Rychlebské hory, Jeseníky

Termín: Od pátku 17. 5. 2002 do neděle 19. 5. 2002

Sraz: V pátek 17. 5. ve 14:00 hodin na nádraží v Náchodě

Odjezd: Ve 14:17 směrem do Chocně, Zábřehu na Moravě a Lipové

Návrat: V neděli 19. 5. do Náchoda vlakem v 18:48

Program: Jeskyňářské kolo štěstí, průzkum krasových jeskyní, nácvik záchranářské akce, výcvik jednodlanové techniky, hry s podzemní tematikou a tradiční překvapení.

Cena: **350,- Kč** pro členy Duhy Studánka, 430,- Kč pro ostatní. V ceně je zahrnuta doprava, strava, ubytování, náklady na program. Všichni účastníci akcí Duhy Studánka jsou úrazově pojištěni. Účastnický poplatek se bude vybírat při odjezdu, mějte prosím přesný obnos. Členem Duhy Studánka se můžete stát, viz informace v tomto Šprdzpravodaji.

Co s sebou: **Oblečení do jeskyní:** tepláky a na ně staré **šustáky**, staré tričko s dlouhým rukávem, mikinu s dlouhým

rukávem a na vrch starou **šustřákovou bundu** (toto oblečení nesmí snižovat pohyblivost speleologa a zároveň nesmí zbytečně zvětšovat jeho objem), staré ponožky, **gumáky** nebo staré tenisky. Staré **rukavice**, **baterka**, píšťalka, batůžek, kterému nevadí ušpinění a namočení.

Tyto věci je nutné dodržet. Většina věcí se v jeskyních velmi ušpiní a namočí, berte raději starší věci.

Dále vezměte: Ešus a lžíci, spacák, velký batoh, osobní hygienické potřeby, přezůvky např. lehké tenisky nebo sandálky, spodní a náhradní prádlo, na nohy boty vhodné na delší chůzi. Vezměte poznámkový blok, tužku a **kladívko**.

Všechno si sbalte pouze do jednoho batohu, např. zvlášť sbalený spacák se cca 3km špatně ponese.

Přihlášení:

Přihlásit se můžete do 15. 5. 2002 jako tradičně telefonicky nebo písemně nebo smskou. Tel. 0441/422 301, 0603/728 817. Adresa: **Duha Studánka, Bezručova 345, 547 01 Náchod**. V případě, že se budete přihlašovat telefonicky nebo smskou, vezměte podepsanou přihlášku k vlaku. Protože počet míst je omezen na 18, raději s přihlášením neotálejte. **Akce je vhodná pro všechny věkové kategorie.**

Přihlášky jsou nově jako zvláštní příloha.

Věříme, že se nám podaří důkladně prozkoumat mnoho jeskyní, ale vždy bude kladen důraz na bezpečnost a techniku lezení a prolézání. Budeme se těšit na mnohé zajímavé zážitky v jeskyních a na spoustu legrace mimo ně.

Rolf a Karel

Zážitky z akce Po stopách Studnického přízraku

Malá lesní procházka

V pátek, jako vždy, jsme se všichni setkali. Tentokrát u Jitky doma. Hnedka jsme si všichni vybalili, abychom to měli za sebou. Večer jsme se vydali do lesa. Nebyli jsme zase tak moc nadšeni, protože bylo všude strašně moc bahna. Ale nakonec jsme šli. Po pěšině jsme šli do lesa a v lese jsme hráli na Pašeráky a Celníky. To je hledání a běhání po lese, ale byl v tom jeden háček. Byly tam všude keře malin a ostružin. Všichni jsme se tam v těch keřích zasekávali a trny se nám, jak už si domyslíte, zasekly do nohou a strašně to píchalo. (pozn. Rolfa: Na tohle má děsnou smůlu Katka, jak je někde trn, drát nebo hřebík, kdo myslíte, že na to šlápne?). Tak jsme si pak ty trny z nohou vyndali a bylo to dobrý. Už jsme tam neholdlali zůstat a tak jsme šli dál. Po pěšině. Zastavili jsme se o kousek dál a přemýšleli jsme co budeme hrát. Nejdřív jsme se rozhodli, že budeme hrát Medvědy a pak Červený a Černý. Rolf nám k Medvědům vyprávěl

pohádku a Lenka vyprávěla pohádku k Červeným a Černým. Vždycky, když řekl "medvědi", tak Lenka P. vyskočila na záda Lence H. Když jednou vyskočila Lenka H. na záda Lence P., tak se obě svalily na zem a byly celé od bahna! A byly strašně nešťastné, ale děsně se smály. Hra na Červené a Černé dopadla naštěstí dobře. A když jsme dohráli, tak jsme se vrátili celí vyčerpaní. Byli jsme rádi, když jsme se navečeřeli a pak jsme s chutí šli do postele.

Katka S.

(pozn. Rolfa: S tou chutí jít do postele to nebylo až tak jednoduché. Předcházely tomu samozřejmě různé zápasy a dovádění ve spacácích...)

Povídání o pátrání po přízraku.

V sobotu odpoledne, když jsme se s Lenkou P., Štefanem F., Pájou S. a samozřejmě se mnou vydali do Studnic, aby jsme prozkoumali Studnický přízrak, užili jsme si spoustu legrace. Nejdřív jsme potkali jednu paní s kolem a ta před námi utekla, protože se nás lekla! Potom jsme potkali paní, která nám řekla, že to strašidlo je železný a to bylo všechno co nám k tomu řekla. Pak jsme viděly paní u bytovky a té jsme se ptaly jestli neví něco o Studnickém přízraku. O tom nic nevěděla. Ještě jsme se jí ptaly na Třtický pramen a o tom věděla hodně. Řekla, že tam jsou tvrže a staré katakomby, fakt nás to potěšilo, že jsme něco zjistili. A jako posledního jsme potkaly jednoho pána a on nám odpověděl na naše otázky, že jedno strašidlo znal a takhle nám ho popsal a to bylo vše.



Vaše kamarádka Lucka T.

A jak to vše dopadlo?

Když jsme sehnali dostupné informace o Studnickém přízraku a dali je v sobotu večer dohromady, zjistili jsme, že na to něco přeci jen bude... Podle všeho hledané strašidlo dodnes bloudí v podzemních chodbách mezi kostely ve Studnicích. Podle nezvratných informací je železné a jak rezaví, tak se postupně uvolňuje do vody, která pramení ve Třtících. Jak si vysvětlit, že je železné? To pro nás bylo



dlouhou záhadou, ale po dalším pátrání jsme usoudili, že se jedná patrně o rytíře v brnění. Na obrázku je přibližná podoba strašidla, ovšem z doby, kdy ještě žilo se svou paní. Na dalších obrázcích můžete spatřit předpokládanou dnešní podobu strašidla, které má, k našemu údivu, většinou dobrou náladu. Jestli se nám strašidlo podařilo vysvobodit, pomocí vysvobozovacího rituálu, to se pozná až za několik let.

Voda ve Třtících by měla být čistější a s menším obsahem železa z brnění.

Víte-li někdo o strašidle ve svém okolí, které zaslouží záchranu, dejte nám vědět, náš vědecký tým si s tím snad poradí.

Kolektiv pátračů po Studnickém přízraku.



Fotka z našeho ležení při pátrání po Studnickém přízraku.



Nesměl chybět tanec čipi-čipi.
A také softbalové klání....



Na zpáteční cestu ještě sváču od Denisky...

Pozvánka na nadcházející víkendovou akci

Pohádkový koktejl

Naši starší kamarádi pro nás připravili víkendovou akci Pohádkový koktejl. Představte si veliký hrnec do kterého patří ježibaby, princezny, draci, víly, perníkové chaloupky, skřítki a spousta dalšího pohádkového materiálu. Všechno se řádně povaří, podusí a za stálého míchání vlévá do skleniček. Budete mít jedinečnou možnost takovýto pohádkový koktejl vychutnat.

Tuto akci plánujeme ještě do prázdnin, snad začátkem června. Zbývá už jen sehnat ubytování a můžeme vyrazit, abychom se nasosali pohádkového koktejlů. Samozřejmě veškeré informace přinese další Šprdzpravodaj.

Ještě musím touto cestou poděkovat všem, kteří se podílejí na přípravě. Nápad uspořádat tuto akci vznikl v Berouně, kde jsme byli s kamarády na Duhové Bráně, což byla akce pro začínající instruktory a vedoucí.



Krátké zprávy

✍️ Marťa T. našla zalíbení ve starých či nářečných slovech. Používá například slova Zasejc, jež atd... Čímž deptá své vrstevníky a dle pozorovatelů ještě více vrstevnice.

✍️ Při rozdělování rolí na připravovanou víkendovku byla role princezny přidělena Šárce V., ale po dlouhých debatách došlo k rozhodnutí, že si vymění roli s čarodějnící (Adélou J.), ale Šárka V. Se role nevzdává. Rve se zuby, nehty a vyhrává... No co dělat, budeme mít blondatou čarodějkou.

✍️ Lenka H. s přesvědčením, že vyloví pádlo, které spadlo do vody a potopilo se, byla rozhodnuta, že skočí do ledových vod Berounky a své pádlo dostane zpět. Bohužel se nepodařilo... A tak máme po pádlu...

✍️ Tomáš Doubek si nechal obarvit hlavu. Na kosmickou modř. Podle našich zpravodajů mu to prý sluší. Dejte však bacha, hrozně se rozčiluje, když si jeho kosmickou modř někdo splete s černou.

✍️ Bobina s Bobem pro nás připravují cyklistickou akci s názvem "Na kolech za Bobzor". Bude to putování ve stylu "Nikdo neví, kam se jede". Podle neověřených zpráv má Bobina spadeno na některé členy DS (prý Rolfu) a tak hrozí, že nebude mít úplně jasný popis cesty, nebo naopak bude ho mít úplně přesný, ovšem na jinou stranu.



Členské příspěvky a přihlášky do DS

Členské příspěvky na rok 2002 činí 100,- Kč. Přihlásit do Duhy Studánka

se můžete u Ondřeje Hartmana (tel.: 0604/455014) nebo u Pavla Vymetálka. Ondřej se stal správcem členské základny a výběřčím členských příspěvků. Už konečně máme připravené nové přihlášky. Se změnou zákonů potřebujeme nyní vyplnit nové přihlášky od nových i od stávajících členů. Přihlášky budeme nosit vždy k odjezdu na akce, kdy bude rovněž možné zaplatit členské příspěvky.

Členství v Duze Studánka má mnoho výhod: Levnější akce, protože na členy sdružení získáme většinou dotaci, Šprdzpravodaj až do schránky, levně CD-ROM s fotografiemi z akcí a táborů, atd. .

Členství v Duze není nijak omezující, můžete být členy dalších sdružení či spolků.

Poslední fotky ze Studnic

Dnešní Šprdzpravodaj má přihlášky na zvláštním papíře, proto se sem vešly ještě nějaké fotky.



Na snímku nahoře se vyrábí ozdoby pomocí techniky linorytu.

Vlevo a vpravo Rolfík udílí diplomy za různé skutky. Třeba za pátrání po přízraku či za zápasy Sumo před spaním.

A tohle je konec dnešního Šprdu, dejte nám vědět, jak se Vám líbil...

